YXDR-2018-01007
永政办发〔2018〕6号
永兴县人民政府办公室

关于进一步做好文明敬香建设生态寺观工作的
通    知

各乡镇人民政府，县直有关单位、各宗教团体及宗教活动场所：

开展文明敬香、创建生态寺观活动，是深化和谐寺观教堂创建的重要内容，对社会文明进步有积极意义。各宗教团体及宗教活动场所要高度重视，切实抓好此项工作。属于文物保护单位的宗教活动场所要将文明敬香作为保障文物安全的重要措施之一。为进一步做好文明敬香、建设生态寺观工作，现将有关事项通知如下：

     一、充分认识此项工作的重要意义。近年来，部分信众和游客由于对宗教常识、宗教礼仪缺乏足够了解，简单认为香越高越好、越粗越好、越大越好，热衷于烧高香、烧头柱香，买高价香，加上部分商贩强买强卖，借教敛财，一些地方在敬香、燃香活动中出现了很多不文明、不健康、不规范的问题。这些乱象的出现，造成了安全隐患，污染了周边环境，影响了人民群众的身心健康，浪费了一定的生产材料和社会资源，损害了佛、道教的社会形象，扰乱了正常的宗教活动秩序。佛、道教自古就有珍惜自然、保护环境的优良传统，寺庙、宫观是实践生态理念的重要基地，也是展示宗教生态建设的重要窗口。推动文明敬香、建设生态寺观既有利于佛、道教界自身建设和树立良好形象，又涉及全社会的公共利益，意义深远，责任重大。各协会及宗教场所要高度重视，提高对做好此项工作的认识，尽职尽责，抓好落实。

二、加强对文明敬香工作的指导和管理。各乡镇各有关部门要按照“文明、安全、环保、秩序”的总要求，加强对佛、道教场所、民间信仰活动场所文明敬香工作的指导和协调。相关协会和各宗教活动场所要确定专人具体负责此项工作，每月将工作开展情况上报到县民宗局（联系电话：5520769）。
三、严把工作标准和要求。严格按照《燃放类产品安全通用技术条件》（GB26386-2011）确定的标准，把好香烛质量关。规范燃烧香烛的地点、规格、数量、形式，严禁在禁火区燃烧香、烛、纸等，严禁燃烧高价香、大香、头香，严禁在佛、道教场所通道两边摆摊设点出售香烛。鼓励有条件的场所为游客、香客免费赠送三支清香，并明确燃烧香烛管理责任人，在场所入口等醒目处设置文明敬香宣传标示或警示牌。

四、强化宣传教育和检查。按照国家旅游局、国家宗教局等六部委联合下发的《关于进一步规范全国宗教旅游场所燃香活动的意见》及国家宗教局下发的《关于进一步推动文明敬香、建设生态寺观工作的通知》要求，要进一步强化对广大信众的宣传教育、引导劝导工作，印制发放“文明敬香”的宣传小册子，尤其在节假日、宗教重大节日、宗教重大活动期间要加强劝导力度。要协同有关部门开展规范香烛经营、查处劣质燃香类产品的专项治理工作，整治场所周边秩序。要加强对场所文明敬香开展情况的日常巡查和检查，发现问题及时督促整改。

                              永兴县人民政府办公室

                                 2018年3月30日

抄送：县委各部门，县人武部军事科。
县人大办，县政协办，县人民法院，县人民检察院。
各人民团体。

永兴县人民政府办公室                 2018年3月30日印发
PAGE
— 2 —